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Oficio n® 104/GAB/PROC Lapa, 02 de Outubro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n° 068/2013, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Le}fa’;ﬁ}%‘iﬁ%ﬁi’

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocalo 000832 /2013 Q412013
Leika Aubrift Klenk

Projeto de Let Q}g’p
15:01:43
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Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 068, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013.

samula: Dispbe sobre @ abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no usc de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinie
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Credito Adicional Especial até o limite de R$
49.005.66 (Quarenta e Nove Mil, Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos), dentro
da seguinte dotagao orcamentaria:

09 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educacéo

12.365.0029.1.025 — PAC 202898/2012 e 04129/2013 - Construgéo de Creche
628:4.4.91151.DG.DG.DD.D{I.HS‘I _ Obras e Instalagdes. ... R$ 49.005,66
B 7 U R$ 49.005,66

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera

utilizadp COMo recursos o ;
PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO DA FONTE 151....cociies R$ 49.005,66
TOTAL v oveoressssemmssessstossmsse s R SR S R$ 49.005,66

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Outubro de 2013,

leila Aubrift Klen
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 068, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, O
presente Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagao para abertura de
Crédito Adicional Especial, referente a Construgao de Creche na Rua Amazonas.

Tendo em vista, que anteriormente ja foi enviado copia do Termo de
Compromisso n° 202898/2012, €, esta Casa de Leis ja ter aprovado © Projeto de Lei
n® 15 datado em 11/04/2013 e pelo motivo do Termo de Compromisso ter sido
alterado com ampliagao no Projeto de Edificagao sob n° 04129/2013.

Sendo que, fard parte dessa ampliagao: a elaboracdo do projeto de
implantagado, 2 sondagem do terreno, Muros, fechamentos, fossas, acessos €
também paisagismo.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao por

parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de outubro de 2013.

L efla Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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MINISTERIO DA EDUCAGAD ’
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAD

TERMO DE COMPROMISSO
PAC2 - 04129/2013

A Prefeitura hMunicipal de LAPA(PR), com sede na PRACA
MIRAZINHA BRAGA /CENTRO, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 76020452000105, representada pelo(a) Prefeito(a) LEILA
AUBRIFT KLENK, brasileiro(a), portador(a) da carteira de
identidade n° 37074560 e do CPF n°® 52907554972, residente
e domiciliado(a) no estado de Parana, considerando o que
dispée a Lei n® 12.695 de 26 de novembro de 2007,
compromete-se a executar as acoes relativas a(s) unidade(s)
de educacao infantil, de acordo com as especificagoes do(s)
projeto(s)  aprovado(s) pelo  Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacdao — FNDE e em conformidade
com os requisiios da lei supramencionada e demais
condicionantes, a seguir descritas;

| — Executar todas as atividades inerentes a construgao de 1 (
uma ) unidade(s) de educacéo infantil, situada(s) em:

13

11927 - PAC 2 - CRECHE/PRE-ESCOLA 001

Rua Amazonas

Escola Proinfancia B - Metodologias Inovadoras RS 1.4968.732,54

1 d- &

Il - executar os recursos financeiros recebidos do FNDE/MEC,
de acordo com os projetos executivos fornecidos, observando
os critérios de qualidade técnica, os prazos e o0s custos
previstos no contrato firmado com a empresa responsavel
pela execucdo, conforme Registro de Precos Nacional
realizado pelo FNDE;

Il - Responsabilizar-se pelo acompanhamento das
transferéncias financeiras efetuadas pelo FNDE, de forma a
garantir a aplicacdo tempestiva dos recursos creditados a seu
favor.

IV - Aplicar os recursos recebidos, enguanto nao forem
utilizados em sua finalidade, obrigatoriamente em caderneta
de poupanca, aberta especificamente para 0 Programa,
quando a previsao do seu uso for igual ou superior a um mes;
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ou aplica-los em fundo de aplicacao financeira de curto prazo
ou operacao de mercado aberto lastreada em titulos da divida
plblica, se a sua utilizagéo ocorrer em prazo inferior a um
més. Responsabilizar-se ainda por efetivar a aplicacao
financeira vinculada & mesma conta corrente na qual 0s
recursos financeiros foram creditados pelo FNDE/MEC,
inclusive quando se tratar de caderneta de poupanca, cuja
aplicagdo podera se dar mediante  vinculacdo do
correspondente nimero de operacéo a conta ja existente;

\V - Destinar os rendimentos das aplicacoes financeiras
exclusivamente as acbes do presente Termo de Compromisso,
incluindo-os nas mesmas condigdes de prestagao de contas
exigidas para os recursos transferidos, devendo tais
rendimentos ser obrigatoriamente computados a credito da
conta corrente especifica,

VI - indicar profissional devidamente habilitado, da area de
Engenharia Civil ou Arquitetura, para exercer as fungdes de
fiscalizacdo da(s) obra(s), com emissao da respectiva
Anctacao de Responsabilidade Técnica (ART/CREA);

VIl - promover o acompanhamento e a fiscalizacao da
sondagem e elaboracao do Projeto Executivo de Implantacao,
assim como da construgdo da escola, sob o aspecto
quantitativo e qualitativo e de acordo com 0s {ermos do Edital
e seus anexos, registrando imediatamente todos os passos no
SIMEC;

VIl - comunicar prontamente a CONTRATADA qualquer
anormalidade no objeto do(s) instrumento(s) de contrato,
podendo recusar o seu recebimento caso ndo esteja(m) de
acordo com as especificacdes e condigdes estabelecidas no
Edital e seus anexos,

IX - responsabilizar-se, com recursos proprios, pela execucao
dos servicos de terraplenagem e contengoes, infraestrutura
de redes (agua potavel, energia elétrica, e esgotamento
sanitario, guando couber);

X - cientificar o FNDE sobre a aplicagao dos recursos € a
consecucdo do objeto conforme o previsto, por meio do
preenchimento dos dados e informacdes sobre a(s) obra(s) no
Modulo de Monitoramento de Obras do SIMEC (Sistema
Integrado de Monitoramento, Execucdo e Controle do
Ministério da Educagdo), no enderego eletrénico
http://simec.mec.gov.br; }w :
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Xl - assegurar e destacar obrigatoriamente a participacao do
Governo Federal, Ministério da Educacio e do FNDE em toda
e qualquer agao, promocional ou nao, relacionada com a
execucao do objeto pactuado, obedecendo ao modelo-padréo
estabelecido, bem como apor 2 marca do Governo Federal
em placas, de identificacéo da(s) obra(s) custeada(s) com os
recursos transferidos a conta do Programa, obedecendo ao
que estd disposto na Instruco Normativa n® 2, de 12 de
dezembro de 2009, da Secretaria de Comunicacdo de
Governo e Gestao Estratégica da Presidéncia da Repliblica;

Xl - manter atualizada a escrituracdo contabil especifica dos
atos e fatos relativos & execugdo do Termo de Compromisso
pactuado, para fins de fiscalizacio, de acompanhamento e de
avaliagéo dos resultados obtidos;

Xl - prestar esclarecimentos sobre a execucéo fisica e
financeira do Programa, sempre que solicitado pelo
FNDE/MEC, pela SEB/MEC, por 6rgao do Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo Federal, pelo Tribunal de
Contas da Unido, pelo Ministério Publico ou por 6rgéo ou
entidade com delegacao para esse fim;

XV - Permitir o livre acesso de servidores do Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo Federal (Secretaria
Federal de Controle — SFC/MF, Delegacia Federal de Controle
— DFC ou sua representagdo no Estado, Secretaria de
Controle Interno — CISET) e da Auditoria do FNDE, a qualquer
tempo e lugar, a todos os atos administrativos e aos registros
dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto
pactuado neste Termo de Compromisso , bem como as obras
e servicos a ele referidas, colaborando na obtencio de dados
e de informagbes junto & comunidade local sobre os
beneficios advindos da implantagdo do(s) projeto(s), quando
em missdo de fiscalizagdo e auditoria;

XV - conferir toda a documentagdo técnica gerada e
apresentada durante a execucdo dos servicos, efetuando o
atesto quando a mesma estiver em conformidade com os
padroes de informagao e qualidade exigidos;

AV1 - lavrar o termo de aceitacdo definitiva da(s) obra(s) e
registra-lo no Modulo de Monitoramento de Obras no SIMEC:

XVI| - prestar contas ao FNDE/MEC dos recursos recebidos,
de acordo com capitulo IV da Resolugdo N° 25, DE 14 DE ko

3de s D210 3 11-57
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XV - Emitir os documentos comprobatorios das despesas
em nome do municipio ou do Distritoc Federal, com a
identificagdo do FNDE/MEC e do Programa e arquivar as vias
originais em sua sede, ainda que utilize servicos de
contabilidade de terceiros, juntamente com os documentos de
prestacdo de contas referidos no Capitulo IV, pelo prazo de
vinte anos contados da data da aprovacao da respectiva
prestagao de contas ou do julgamento da Tomada de Contas
Especial pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU), quando for
0 caso;

XIX - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza
trabalhista e previdenciaria, decorrentes de eventuais
demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucao do objeto deste Termo de Compromisso, bem como
por todos os 6nus tributarios ou extraordinarios que incidam
sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de
natureza compulsoria, lancados automaticamente pela rede
bancaria arrecadadora;

XX - Nao considerar os valores transferidos no cémputo dos
25% (vinte e cinco por cento) de impostos e transferéncias
devidos @ manutencao e ao desenvolvimento do ensino, por
forca do disposto no art. 212 da Constituicao Federal:

XXl - Apresentar ac FNDE/MEC ou a seu(s) representante(s)
legalmente constituido(s) o original ou a cOpia autenticada de
todo e qualquer documento comprobatério de despesa
efetuada & conta dos recursos transferidos a conta do
Programa, a qualquer tempo e a critério daquela Autarquia
Federal:

XXl - Incluir no orgamento anual do Municipio, ou do estado,
0s recursos recebidos para execugédo do objeto deste Termo
de Compromisso, nos termos estabelecidos no § 1° do art.
6° da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964:

XXl - Adotar todas as medidas necessarias a correta
execucao deste Termo de Compromisso; }w
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Declaro, em complementacéo, que a Prefeitura Municipal de
LAPA(PR) cumpre com as exigéncias do art. 169 da Constituicao
Federal que trata dos limites de despesa com pessoal e, que os
recursos proprios de responsabilidade da  (Prefeitura
Municipal/Secretaria de Educagéo) estdo assegurados, conforme a
Lei Organica Municipal.

Brasilia/DF, ___ de de

LEILA AUBRIFT KLENK
PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPA/PR

paJs}&jé.dE‘a;in._:h
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Mensagem de Impressdo do Outlook

Orientacdes para contratacio no SIGARP

Dhe: dgrep@fnde.gov.br
Fviada segunda-feira, 16 de setembro de 2013 20:53:50

S TR

Prezadola) Gestor({a),

Infarmamos que ja esta disponivel no SIGARP o mddulo de CONTRATACACQ DOS PRODUTOS.

Para firmar contrato com o(s) fornecedor(es), a entidade interessada deve seguir os
seguintes passos:

1. Acessar o SIGARPWEB {www.fnde.gov.br/sigargpweb);
2. Consultar o pedido, clicando na aba “Consultas”, seguida por “Consultar Solicitacio
de Entidade Interessada”. Informar o n2 da solicitacdo e clicar em “Confirmar” ou, caso

queira listar todos os pedidos da entidade, basta clicar em “Confirmar”;

3. Na lista de “Solicitacbes de Adesdo”, apds consultar o pedido e verificar a situacio
“AUTORIZADO CGCOM”, clicar na coluna “Agdes”,

4, Baixar os oficios de concordancia do fornecedor e de autorizac3o do FNDE, clicando
na aba “Solicitacdo” (vide orientacdo adicional 1l).

5. Reunir os demais documentos necessarios a contrata¢do para instrucdo processual
{vide orientac3o adicional I1);

6. Emitir o instrumento contratual no SIGARPWEB, mediante as seguintes acdes:
6.1.  Acessar a aba “Contratacdo”:

6.2. Acessar a opgdo “Configuracdo de Contrato”, preencher o nome completo da
entidade contratante e clicar em “Confirmar”;

6.3.  Apos, acessar a opcio “Gerar contrato”.

6.4. Para escolher a solicitacdo que se convertera em contrato basta clicar o botdo
“Confirmar” ou utilizar os filtros disponiveis para consulta;

6.5.  Na lista de “Solicitagbes de Adesdo”, clicar na coluna “AgBes” do pedido que deseja
contratar para detalhar a solicitacio.

6.6.  Clicar na aba “Contrato Gerado” e, em seguida, no bot3o “Gerar Contrato”.

6.7.  Preencher os campos solicitados:

https://bay177.mail.live.com/mail/PrintMessages.aspx ?cpids=e91be6b3-1ef8-11e3-86...  07/10/2013
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ato de nomeagdo:
ato de atribuicdo;

Adicionar empenho: informar os dados do empenho, clicar no botdo “Adicionar empenho”
e preencher os dados solicitados e clicar em “Confirmar”;

6.8. Apods concluir a etapa anterior, clicar em “Gerar contrato definitivo”;

7. Apds a emissdo do contrato pelo sistema, aguardar o recebimento de 3 (trés) vias
assinadas pelo fornecedor;

3. Assinar as trés vias e enviar uma delas de volta ao fornecedor — o fornecedor devera
digitalizar o documento e inserir no SIGARP para acompanhamento e controle do FNDE. Nao
é necessario encaminhar nenhuma via ao FNDE;

9, Publicar o contrato, requisito para sua validade.

g . . g - - R |
Mr&‘u—%u.pc:{,@ _#A oo L3-08 43

Informactes Adicionais:

1) Apds a autorizacdo do FNDE, a entidade interessada tem 30 (trinta) dias para realizar a
firmatura do contrato junto a(s) empresa(s) detentoras da(s) ata(s) de registro de precos,
prorrogavel por igual periodo, desde que devidamente justificado (Resolugao/CD/ENDE n®
25, de 14.06.2013 - http://www.fnde.gov.br/fnde/legislacao/resolucoes/item/4610-
resolucao-cd-fnde-n2-25,-de-14-de-junho-de-2013), devendo a contratacdo obedecer o
periodo de vigéncia da(s) referida(s) ata(s) de registro de precos;

il) Os documentos necessarios 3 contratacdo sdo os seguintes:

Edital do Pregdo de Registro de Pregos e seus anexos (retirado do Portal de Compras do
FMDE ou em "Documentos Anexos” no SIGARPWERB);

Ata de Registro de Precos (retirada do Portal de Compras do FMNDE ou em “Documentos
Anexos” no SIGARPWEB);

Proposta de precos (retirada do Portal de Compras do FNDE ou em “Documentos Anexos”
no SIGARPWEB);

Documentos que atestem a regularidade fiscal e trabalhista da empresa a ser contratada:
Oficio de concordéancia do fornecedor (retirados do SIGARPWEE);
Oficio de autorizacdo do FMDE [retirados do SIGARPWEB);

Despacho de autorizacdo da autoridade competente.

https://bay 1 77.mail live.com/mail/PrintMessages.aspx?cpids=e91behHb3-1ef8-11e3-86... 07/10/2013



Mensagem de Impressio do Cutlook Pagina 3 de-3» ¢ "o,

¥ s

f Fi Nl

W

>/
By _pu®

LR

A documentagdo dos pregdes estd disponibilizada na aba “Produtos” em
http://www.fnde.gov.br/portaldecompras/.

11} Para imprimir a concordéncia do fornecedor e a autorizacio do FNDE e os documentos
do Pregdo no SIGARPWEB:

Clicar na aba “Consulta”;
Clicar ern “Consultar solicitagdo de entidade interessada”:
Clicar em “Confirmar” — sera(3o) disponibilizada(s) linha(s) com a(s) solicitagdo(des);

Clique “na lupa” que fica no final da linha da solicitacdo a consultar, abaixo de “AcOes”;
Neste momento sera aberta uma pagina com todas as informacées da solicitacio:

Para emitir concordancia do fornecedor e autorizagdo do FNDE, clicar na aba “Solicitacdo”
que fica a direita do nome da empresa.

Os anexos estardo disponibilizados logo abaixo.

Para emitir documentos do pregdo (edital, ata, minuta de contrato), clicar na aba
“Documentos anexos” que fica 3 esquerda do nome da empresa.

Os anexos estardo disponibilizados logo abaixo.

Atenciosamente,

Divisao de Gerenciamento de Ades3o de Registro de Pregos —- DGREP

DGREP/CGARC/DIRAD/FNDE
Tel.: (61) 2022 5229 / 5276
E-mail: dgrep@fnde.gov.br

www. fnde gov.br

hitps:/fbay177.mail live.com/mail/PrintMessages.aspx?c pids=e91bcob3-1ef8-11e3-86... 07/10/2013
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PROJETO DE LEI N° 068/2013

Autor: FExecutive Municipal

Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.
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RECEBIMENTO PELA COMISSAO
(1 Presidente da Comissao de Lﬂ'gislagﬁﬂ, Jl.lﬁtiga e REdEGﬁD_ 1161 s

de suas prerrogativas regimentais RECH ‘BE nesta data a proposicio acima citada ciente de
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PROJETO DE LEI N° 068/2013

Autor: Fxecutivo Municipal
Sumula: Dispoce sobre a aberrura de Credito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/10/2013,
Apresentado em Expediente do Dia 04/10/2013.
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com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3% do Remmento Interno desta Casa de Les,
designa o Vereador . para compor g
referida Comissio, na tramitacdo do anteprojeto de Lein® /2013
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Protocolado na Secretaria no Dia 04/10/2013,
Apresentado em Expediente do Dia 04/10/2013.
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PROJETO DE LEI N*° 068/2013

Autor: Executive Municipal
Stamula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.
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RECEH!MENTD PELA COMISSAD
O Presidente da Comissio de ECONOmia, Finangas e Orgamento, o

uso de suas prerrogadvas regimentais RECEBL nesta dara a proposicio acima cirada clente
de que terd prazo de 02 (dois) dias Greis para que designe relator conforme conrido
ner £ 27 do Arrigo 56 do Regimento Tnterno, desta Casa de Leis.
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N* 068/2013

Autor: Exccutivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional l-'.spucinl.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 04/10/2013.
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‘SUBQTITI_:I.I.;‘EH DE MEMHRD
O Presidente da Comissio dc Economia, Finangas e Orcamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta
(Casa de Leis, desipna o Vereador _, para

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de let o J203, em
substitnicio ao autor do mesmao.
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Designo para relatar sobre a ma téria o Vereador
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LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n®068 /2013

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

O Executive Municipal pretende através do Projeto de lei n®
068/2013, uma abertura de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 48.005 66.

(quarenta e nove mil & cinco reais e sessenta e seis centavos).

Pela justificativa apresentada o valor acima sera destinado para
gue o Executivo possa realizar a construgdo de uma Creche na Rua Amazonas,
esta construcdo faz parte do termo de compromisso n°202898/2012, o qual foi

aprovado por esta Casa de Leis .

Mo artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrada a
rubrica orcamentaria que cobrira a presente despesa, qual seja, o excesso de

arrecadacéo da fonte 151.

A respeito do tema, nossa Constituicdo estabelece em seu artigo

167, inciso V que:
“Art. 167 — Sdo vedados;
..}

V — a abertura de credito suplementar ou especial sem a
prévia aulorizagdo legislativa e sem a Indicagdo dos
recursos correspondentes” .;"\

A Lei 4320/64, diz que; E) o ET

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo
Justificativa.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;
Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de

dotacbes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

Isto posto, tem-se que 0 Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum Obice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 07 de setembro 2013.

N

Mario Jorg \3 ilha Santos
Relator

Presidente )
Ve
Y/ ey Zond
/A fimar JoséHorning” d"'

Membro
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COMISSAO DE LEGISLACAQ ,JUSTICA E REDAGCAO

PARECER

Projeto de Lei n°068 /2013
Sumula: Dispée sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

O Executivo Municipal pretende através do Projeto de lei n®
068/2013, uma abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 49.005,66.

(guarenta e nove mil e cinco reais e sessenta e seis centavos).

Pela justificativa apresentada o valor acima sera destinado para

que o Executivo possa realizar a construgdo de uma Creche na Rua Amazonas,
esta construcdo faz parte do termo de compromisso n°202898/2012, o qual foi

aprovado por esta Casa de Leis .

Mo artigo 2% do respectivo Projeto de Lei esta demonstrada a

rubrica orgamentaria que cobrira a presente despesa, qual seja, 0 excesso de

arrecadacédo da fonte 151

A respeito do tema, nossa Constituicdo estabelece em seu artigo 167, inciso

"Art. 167 — Sdo vedados; cﬁ}? @ .

()

WV que:
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COMISSAQ DE LEGISLACAQ JUSTICA E REDACAO

V' — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
previa auforizacdo legisiativa e sem 3 indicagdo dos
recursos correspondentes”.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas , no havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente, razdo pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 07 de setembro 2013

S
Elio! Wesolowski

Relator

Fenelon Bueno Moreira

Membro




ESTADD DO PARANA

PARECER

Ref. Projeto de Lei n® 68/2013
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 49.005,06 ( quarenta e
nove mil e cinco reais e seis centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao referido Projeto, o
Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa a construgdo de uma
creche na Rua Amazonas, que faz parte de um termo de compromisso feito
pelo Executivo.

O suporte Constitucicnal &
extraido do inciso V, do artigo 167, o qual diz que:

"Art. 167 — Sd0 vedados;

(...)

V' — a abertura de credito suplementar ou especial
sem a prévia auforizacdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”..

r
F.
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Isto posto tem que o referido Projeto pode ter o devido
prosseguimento no Douto Plenario

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 08 de outubro de
2013.

. O (
Bruno Horning Jcnath Dlﬁr dumor

Estagiario DABIF‘R 37, &x
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PROJETO DE LEI N° 92/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, APROV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Mumcipal, autonzado a abrir no
Chrcamento Geral do Municipio, um Crédiro Adicional Especial até o imite de RS 49.005,66
(Quarenta e Nove Mil, Cinco Reals ¢ Sessenta ¢ Seis Centavos), dentro da seguinte dotacio
Orcamentara:

(09 — Secretaria de Lducacao, lisporte ¢ Lazer

(19.02 — Departamento Geral de Liducacio

12.365.0029.1.025 — PAC 202898/2012 ¢ 04129/2013 — Construcio de Creche
628:4.4.90.51.00,00.00.00.1151 — Obzas ¢ Instalactes..nn, RS 4900566
B 0 . PO R$ 49.005,66

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serd
unlizado comeo recursos o
PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAQ DA FONTT. 151 R 49.005,66
TOTAL....cciimiaiinraninirsiasiaisessssvasassnentssnssnsstssissassnsssessss sasrsessssnssssnsnss e snsnassss R$ 49.005,66

(DANGO LEONARDI)

= ) PRESTIENTI
Pt L P
ELIO %’ESOLDWSH
(CELIO GUIMARAES)

1° SECRETARIO



